Camera dei D eputati —  81 — Senato  della Repubblica
XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI
crescita. Sulla base di quanto raccomandato da CARS 21, la Commissione europea ha
adottato una proposta di piano di azione per un'industria automobilistica europea
forte, competitiva e sostenibile (CARS 2020) che e’ stato oggetto di esame e
conclusioni da parte del Consiglio dei Ministri “Competitività” il IO e ] 1 dicembre
2012.
Riguardo alla legislazione di settore, di seguito si descrivono i principali dossier

regolamento (CE) n. 692/2008 della Commissione riguardo alle emissioni dai veicoli
passeggeri e commerciali leggeri (Euro 6);
Camera dei D eputati —  83 — Senato  della Repubblica
XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI
- Regolamento (UE) n. 523/2012 deila Commissione, del 20 giugno 2012, che
modifica il regolamento (CE) n. 661/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio al
fine di includervi alcuni regolamenti della Commissione economica per l’Europa
delie Nazioni Unite concernenti l’omologazione dei veicoli a motore, dei loro
rimorchi nonché dei sistemi, dei componenti e delle entità tecniche a essi destinati;
- Regolamento (UE) n. 630/2012 della Commissione, del 12 luglio 2012 , che
modifica il regolamento (CE) n. 692/2008 per quanto concerne le prescrizioni relative
aH’omologazione dei veicoli a motore alimentati a idrogeno e a miscele di idrogeno e
gas naturale riguardo alle emissioni e l'inclusione di informazioni specifiche sui
veicoli muniti di un motopropulsore elettrico nella scheda informativa ai fini
dell'omologazione CE;
- Direttiva 2012/24/UE della Commissione, dell' 8 ottobre 2012 , che modifica, al fine
di adeguarne le disposizioni tecniche, la direttiva 86/297/CEE del Consiglio per il
ravvicinamento delle legislazioni degli Stati membri relative alle prese di forza dei
trattori ed alla relativa protezione;
- Regolamento (UE) n. 1229/2012 della Commissione del 10 dicembre 2012 che
modifica gli allegati IV e XII della direttiva 2007/46/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio che istituisce un quadro per l'omologazione dei veicoli a motore e dei loro
rimorchi, nonché dei sistemi, componenti ed entità tecniche destinati a tali veicoli
(direttiva quadro);
- Regolamento (UE) n. 1230/2012 della Commissione, del 12 dicembre 2012, che
attua il regolamento (CE) n. 661/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda i requisiti di omologazione per le masse e le dimensioni dei veicoli a
motore e dei loro rimorchi e che modifica la direttiva 2007/46/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio;
- Direttiva 2012/46/UE della Commissione del 6 dicembre 2012 che modifica la
direttiva 97/68/CE del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il
ravvicinamento delle legislazioni degli Stati membri relative ai provvedimenti da
adottare contro l’emissione di inquinanti gassosi e particolato inquinante prodotti dai
motori a combustione interna destinati all’installazione su macchine mobili non

del Parlamento europeo e del Consiglio.
Camera dei D eputati —  84  — Senato  della Repubblica
XVII LEGISLATURA —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI —  DOCUMENTI
ATTIVITÀ ’ DI RECEPÌ MENTO DI DIRETTIVE COMUNITARIE
Nell’anno 2012 sono stati adottati i seguenti provvedimenti di trasposizione di atti
comunitari:
- Decreto legislativo 12 giugno 2012 , n. 78 di attuazione della direttiva 2010/35/UE,
in materia dì attrezzature a pressione trasportabili e che abroga le direttive
86/767/CEE, 84/525/CEE.84/526/CEE, 84/527/CEE e 1999/36/CE;
Decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con Legge di conversione 17
dicembre 2012 n. 221, che all'art. 8.4 recepisce Ja direttiva 2010/40/UE sui sistemi di
trasporto intelligenti (1TS);
- Decreto del 18 luglio 2012 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di
concerto con il Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ed il
Ministro deU'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di recepimento della
direttiva 2011/72/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 settembre 2011
che modifica la direttiva 2000/25/CE per quanto riguarda le disposizioni per i trattori
immessi sul mercato in regime di flessibilità;
- Decreto del 18 luglio 2012 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di
concerto con il Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ed il
Ministro deU’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di recepimento della
direttiva 2011/87/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 novembre 2011,
che modifica la direttiva 2000/25/CE per quanto riguarda l’applicazione a trattori a
carreggiata stretta di fasi entro cui fissare i limiti di emissione;
- Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ed il Ministro deU’Ambiente e della
Tutela del territorio e del Mare del 18 luglio 2012 di recepimento della direttiva
2011/88/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 novembre 2011, che
modifica la direttiva 97/68/CE per quanto riguarda le disposizioni per i motori
immessi sul mercato in regime di flessibilità;
- Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro
delle politiche agricole, alimentari e forestali del 20 febbraio 2012 di recepimento
della direttiva 2010/62/UE, della Commissione, dell’8 settembre 2010, che modifica,
allo scopo di adeguare le rispettive disposizioni tecniche, le direttive del Consiglio
80/720/CEE e 86/297/CEE e le direttive del Parlamento europeo e del Consiglio
2003/37/CE, 2009/60/CE e 2009/144/CE relative all’omologazione dei trattori
agricoli o forestali.